¶ Atq̄ p̄stitutō respiciat p̄terita: Rñ.
futura tñ respicit. nō p̄terita. exē eo.
p̄gnoscentes. nisi in ea noiatim de p̄teri-
tis caueat̄. extra eo. c. fi.

¶ Atq̄ posterior p̄stitutō tollat priorē:
Rñ. Tollit etiaꝝ si de priorē nullā facia-
mentōem. exē. de cogna. spi. c. j. l. 3. secus
sit in rescriptis. exē. de rescrip. ceter̄. et
c. ex p̄te. Item secus de p̄suetudine. **A.** s.
q̄ et nō derogat̄ p̄ nouā p̄stitutōem pa-
pe. nisi de ea fiat mentio. ut in loco alle-
gato. **B.** sup̄. p̄suetudo. §. vj.

¶ Atq̄ leges hūane obligēt i foro p̄scie:
s̄e. fm̄ Tho. p̄ma scde. q. xcviij. Leges hu-
mane si iuste sint hñt vim obligatiōis in
foro p̄scie a lege et̄na a q̄ deriuant̄. fm̄
illud puer. viij. Per me reges regnāt. et
legū p̄bitores iusta de cernūt. Dicūt̄ aut̄
leges iuste. Primo quidē ex fine. s. qñ or-
dināt̄ ad bonū cōe. Itē secūdo ex auct̄e
s. qñ lex lata nō excedit p̄tatem ferētis.
Itē tertio ex forma qñ. s. fm̄ equalitatē
p̄portōis iponunt̄ subditis onera ad bo-
nū p̄mune. et fm̄ hoc leges huiusmodi
onera iponēt̄ iuste sunt. 7 obligant in
foro p̄scie. di. ix. quicūq̄. Leges vō iniu-
ste nō obligant. de quibz̄ vide in se. §. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. cciiij. **B.**

¶ Que sūt leges iuste: s̄e. i m̄ Tho. vbi
sup̄. Iniuste sūt. Primo quidē p̄trarie-
tatē ad bonū hūanū. et hoc tripl̄. s. cō-
trarijs modis nūc dictis de legibz̄ iustis.
Nā vno mō sunt iniuste ex fine. sicut cū

aliq̄s p̄stitens leges iponit onerosas sub-
ditis nō p̄tinēt̄ ad utilitatē cōem. sed
magis ad p̄p̄riā cupiditatē vl̄ gloriā. De
cūdo mō ex auct̄e. s. cū aliq̄s legem fert
vl̄ p̄missā sibi p̄tatem. Tertio mō ex for-
ma. puta cū ineql̄iter onera multitudibz̄
dispensant̄ etiā si ordinent̄ ad bonū cō-
mune. et t̄les magis sūt violēt̄ie q̄ leges
Eñ nō obligāt in foro p̄scie nisi forte p̄t̄
vitandū scandalū. Itē iniuste sūt p̄trie-
tatē ad bonū diuinū. sicut leges tyrannoꝝ
inducētes ad p̄tolat̄riā. vel ad q̄libet
aliud qd̄ est p̄ legē diuinā. et tales leges
nullo mō licet obseruare.

¶ Sed nunquid̄ inter leges impiales q̄
nūc vigent̄ sint aliqui casus illiciti 7 fm̄
aiam nō suandi: Rñ. Sunt. ut d̄r̄ di. x.
lege. Et primo quidē in m̄rimonijs. Nā
fm̄ leges filius vnius germani copula-
ri p̄t p̄ m̄rimoniū cū filia alterius ger-
mani. ut Insti. de nup. §. inter eos. C. d̄
nup. l. nemini. et fm̄ deum tales d̄nt pe-
nitus separari. extra. de p̄sang. et affi. non
d̄z. et. xxxv. q. iij. p̄geniē. Secūdo q̄ fm̄
leges puella rapta nō p̄t p̄trahere m̄ri-
moniū cum suo raptore. C. de rap. vir. l.
unica. Et itē erat olim fm̄ antiq̄s cano-
nes. sed hodie p̄t. exē. de rap. c. fi. et vide
infra. raptor. ij. §. ij. Tertio q̄ fm̄ leges li-
citū est hōi soluto tenere mulierē solutā
in p̄cubinā. ut in Auten. q. mo. na. effi.
sui. §. si q̄s aut̄. S̄z fm̄ deū etiā fornicā-
tio simplex mortale p̄c̄m est. 7 excludit
a regno dei. ut dicit ap̄lus. i. Corin̄. vj.
Quarto q̄ fm̄ leges licitū est viro occi-
dere adulter̄ uxoris dephensū in adulterio.
si est p̄sona vilis. et cui nō debet̄ re-
uerētia. ff. de adul. l. marito. p̄mo r̄iso.
et. l. si adulteriū. 7. C. de adul. l. Gracc̄.
et fil̄ licet p̄ri qui habet filiaz in p̄tate
occidere adulter̄ filie i domo filie. 7 ecō-
uerso. licet p̄ri occidere adulterā filij et
generi. et occidere filiā. ff. de adul. l. pa-
ter. et. l. nec in ea. et. l. q̄ ait. S̄ilr̄ 7 latro-
nem siue p̄latore agroz̄. ut sup̄. homici-
diū j. §. vj. Sed fm̄ deum nihil eoz̄ licet.
et p̄hibet̄ cū p̄cipitur Exo. xx. Non occi-
des. Quinto q̄ fm̄ leges damnat̄ q̄ p̄pre-
hensam in adulterio tenet uxorez̄. C. de
adul. l. crimē. et. l. castitati. S̄z fm̄ deuz̄
et iura canonica p̄t tenere sine ulla pe-
na. dūmō ip̄a velit ab adulterio recedē.

xxxj. q. j. §. subauditur. **A.** **Al** incipit. hic subaudiendum. **B.** Sexto quia secundum leges in multis casibus licitum est uxorem repudiare et matrimonium rite contractum dissolvere. et maxime in casu qui notatur. d. r. lege. et. xxvij. q. ij. sunt qui dicunt. **A.** In his capitulis dicitur de dissolutione matrimonii etiam presumati causa religionis. quod prohibet leges promiserint. **B.** sed hoc lex divina prohibet. ut in eisdem. c. dicitur. **Septimo** quod secundum leges mulier que mortuo marito nubat infra tempus luctus. scilicet unius anni. infamis fit et incurrit multas penas. **C.** de secundis nup. l. j. et. ij. **Sed** secundum deum (ut apostolus dicit) nubat libere cui vult. extra. de secundis nup. c. si. **Et** ut notat Innocentius. remittuntur ei omnes ille pene que sunt tamen ad ipsam penam. **Secus** si in te pueniat aliquid ad alios. **A.** Dominus An. d. bu. clari hoc ponit in dicto c. si. de secundis nup. dicens. quod quedam sunt pene que subdantur super odio secundarum nuptiarum vel festinatione transitus. et tales pene sunt correcte ut hic. quod debere matrimonium non est odiosum neque prohibitum sed ab apostolo promissum. **Quedam** sunt pene que subdantur super favore primi matrimonii. et iste adhuc hodie durat. ut si maritus desequitur aliquid ab in testato vel ex testamento alicuius filiorum prioris matrimonii huiusmodi solum usufructum super eo dum vivit. remanente proprietate apud filios eiusdem matrimonii si extant. quibus non extantibus desequitur plenum ius. ut. l. semie. §. si. **C.** de secundis nup. **Item** quod vir siue mulier non possit in vita vel post mortem donare noverce vel vitrico plusquam donaverit unicuique filiorum prioris matrimonii. ut. l. hac edictali. **C.** eo. **Et** idem in multis similibus que ponit dominus An. ubi super. **B.** Octavo quod secundum leges filius spuris non est alendus. sed secundum deum et canones. d. ut super filii. §. vij. **A.** qui incipit. **Quid** dicitur spuris. **B.** Nono quod secundum leges heres si non fecerit inventarium tenetur ad omnia debita defuncti **Secus** secundum deum. ut super. hereditas. §. v. **Decimo** quod cum in certis casibus secundum leges heres tenetur de maleficio defuncti. secus est secundum deum. ut super. hereditas. §. iij. **A.** quod ut ibi patet tenetur ad omnia debita defuncti etiam ex maleficio in quantum hereditas sufficit. **B.** Undecimo quod secundum leges id quod relinquitur in ultima voluntate non valet nisi habeat. vij. vel. v. testes. **C.** de testa. l. si. unus. r. l. si.

sed secundum deum in relictis ad pias causas sufficiunt tres. aut etiam duo testes. extra. d. testata. cum testes. et. c. relatu. **A.** de hoc plenius super. ecclesia. j. §. v. i. additio. **B.** Duo decimo quod secundum leges si promitto aliquid nudo pacto. **A.** i. simplici promissione sine alia iuris solemnitate. **B.** non teneor. quod non oritur in te actio. ut. ff. de pac. l. iuramentum. **C.** contra. est secundum deum et canones. quod mortaliter peccat recedens a peccato. extra. de pac. c. j. cum similibus que ibi notantur. **Et** vide infra. promissio. **Et** idem si promitto uni recipienti per alio. quod secundum deum teneor. secundum leges non. **A.** Nisi promissio facta fuerit personae existenti sub potestate alterius. ut seruo seu filiosa. vel procuratori. seu negotiorum gestori. **Per** hos enim bene acquiruntur pro et domino. ut in Insti. per quas pro. no. acq. ob. p. to. et. ff. et. **C.** de procura. et de neg. gest. **B.** Tredecimo quod in emptione et venditione procedunt leges. **A.** Melius diceret permittunt. Nullum enim dolu leges procedunt. ff. d. dolo. p. totum. **B.** deceptum etc. **Unde** super. emptio. §. iij. **Decimoquarto** quod secundum leges non licet emere seu vendere iura et actiones que quis habet contra alium per minorum precio quam sit principale debitum. aliter non valet emptio nec peti potest nisi usque ad id quod solutum est. nec etiam potest talia iura per parte vendi. et per parte donari. **C.** mandati. l. per diuersas. et. l. ab anastasio. **Sed** secundum animam nihil prohibet me emere iura contra aliquem per minori precio quam sint ipsa iura. dum tamen non faciam hoc in fraudem usure sed propter interesse meum aut laborum qui forsitan erit in re habendo. seu quia dubito ne debitor fugiat aut ad paupertatem veniat. **Unde** hoc infra. usura. iij. §. penult. **B.** **Et** ibi patet et etiam in dictis. l. per diuersas. et ab anastasio. quod hoc fuit statutum ad remouendas litas. et pro communi bono. **Item** non est causa quare in conscientia non obliget. et sibi imputet quod se intromittit huiusmodi periculis et litigijs. **B.** **Decimoquinto** quod secundum leges in longissimo tempore etiam possessor malefidei prescribit. **Secus** secundum deum et iura canonica. extra. de reg. iur. possessor malefidei. li. vj. **De** hoc vide infra. prescriptio. §. v. **Decimo** quod secundum leges maleficia cogitationis reglarum non puniuntur. ff. de penis. l. cogitationis. sed tamen omnis cogitatio mala vel a deo vel per penam punienda est. xxxij. q. ij. omnia.